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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند
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سقاخانه ممنوعه تهران قتل یک آمریکایی در سیاسی ترین سقاخانه تهران

نام: سقاخانه معیرالممالک
موقعیت: خیابان خیام

برخی سقاخانه های تهران با گذشت زمان به بخشی از هویت محله ها تبدیل 
شده اند و اهالی با آگاهی از این موضوع از آنها مراقبت می کنند. سقاخانه 
معیرالممالک در کوچه پسکوچه های سنگلج و خیابان خیام هم چنین ویژگی 
منحصربه فردی دارد و اهالی این محله به شکل شگفت انگیزی آن را ترمیم 

کرده اند. سقاخانه معیرالممالک پشت مســجد تاریخی معیرالممالک در 
خیابان خیام واقع شده و به همین دلیل قدیمی های محله سنگلج معتقدند 
این سقاخانه همزمان با مسجد و توسط دوستعلی خان معیرالممالک که از 
رجال متمول و بانفوذ دوره قاجار بود، ساخته شده است. هادی استادهاشمی، 
تهران پژوه، درباره تاریخچه این سقاخانه می گوید: »سقاخانه ای که پشت 
مسجد معیرالممالک واقع شده را باید یک بنای تاریخی بدانیم که در دوره 
ناصرالدین شاه ساخته شده و پایه ستون هایی که زیر پوشش فعلی آن قرار 

گرفته این ادعا را اثبات می کند.«
سقاخانه قدیمی محله سنگلج در محدوده باغ معیرالممالک که امروزه هیچ 
اثری از آن باقی نمانده، ساخته شده و با گذشت زمان در کوچه بن بست پشت 
مسجد، مهجور مانده است. استادهاشمی درباره ماجرای احیای سقاخانه 
معیرالممالک به دست اهالی خیابان خیام می گوید: »بافت و شمایل تاریخی 
این مکان تا چند دهه قبل حفظ شده بود، اما اهالی محله دست به دست هم 
دادند و با تکه های چوب مثل پایه مبــل و بقایای کمد دیواری آن را ترمیم 
کرده اند. سقاخانه در کوچه ای بن بســت که به آن کوچه مسجد می گویند 
واقع شده و به همین دلیل تاکنون ناشناخته باقی مانده است. از چوب ها و 
وسایلی مثل دستگیره ها که در ترمیم سقاخانه به کار رفته می توان به این 

موضوع پی برد که در دهه۶۰ ترمیم شده و به شکل امروزی درآمده است.«
با تغییر بافت محله سنگلج و تخریب تدریجی باغ معیرالممالک، سقاخانه 
قدیمی سنگلج هم آرام آرام از دید عموم خارج شد، اما هنوز عزاداری مقابل 

این سقاخانه پابرجاست. استادهاشمی می گوید: »سقاخانه معیرالممالک 
با گذشت زمان به فراموشی سپرده شــد، اما قدیمی ها این مکان را یکی 
از نمادهای ســنگلج می دانند و به همین دلیل در ایام محرم با پرچم، آن را 
سیاهپوش می کنند. یکی از سنت هایی که در سقاخانه معیرالممالک پابرجا 
مانده شمع روشن کردن در شــام غریبان است که هر سال باشکوه خاصی 

برپا می شود.« 

 مرمت شگفت انگیز یک سقاخانه تاریخی 

نام: سقاخانه شیخ هادی
موقعیت: خیابان شیخ هادی

سقاخانه شــیخ هادی در ازدحام و شــلوغی محدوده 
خیابان جمهوری اســلامی یکی از مکان های تاریخی 
تهران به حســاب می آید؛ جایی که وقــوع یک اتفاق 
عجیب و در عین حال سیاســی در واپسین روزهای 

حکومت احمدشاه، شهرت آن را دوچندان کرد.
درباره اینکه چه کسی سقاخانه شیخ هادی را بنا کرده 
اتفاق نظری وجود ندارد، اما برخــی منابع مکتوب از 
شــیخ هادی نجم آبادی، عالم و مجتهد مشهور تهران 
که سال ها در محله شــیخ هادی می زیست به عنوان 
 بانی آن نام برده اند. از حدود ســال1300 شمسی که 
این سقاخانه ســاخته شــد، حکایت ها و روایت های 
بسیاری درباره این مکان بر سر زبان ها افتاد و اعیان و 
کاسبان محله به همین بهانه محدوده اطراف سقاخانه 
را چراغانی می کردند و بساط جشن و مولودی تدارک 
می دیدند. در همان احوال یکــی از رویدادهای مهم 
سیاســی پایتخت در همین مــکان رخ داد. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، درباره ماجرای قتل یک آمریکایی 
در چند قدمی سقاخانه شیخ هادی می گوید: »بخش 

قابل اعتنایی از شهرت سقاخانه شیخ هادی به واسطه 
اتفاقی اســت که 27تیر1303 در این مکان رخ داد. 
وقتی شــایعه معجزه و شــفای بیماران در سقاخانه 
شیخ هادی بر ســر زبان ها افتاد، عده ای از بازاری ها و 
کاسبان به مدت 2شــب بازار و خیابان های محدوده 
ابتدای شــیخ هادی را چراغانی کردند. ماژور ایمبری، 
کنســول یار ســفارت آمریکا هم که علاقه خاصی به 
عکســبرداری از رویدادهای تاریخی داشت با درشکه 
به سمت ســقاخانه رفت، اما مردم مانع عکسبرداری 
شدند و کار به خشــونت کشــید. پلیس، ایمبری را 
سوار درشکه کرد تا از محل حادثه دور کند اما عده ای 
حمله ور شدند و او را به شدت زخمی کردند. کنسول یار 
آمریکا به بیمارستان شــهربانی منتقل شد، اما بر اثر 
شدت جراحات درگذشت.« خبر قتل پرماجرای ماژور 
ایمبری در سقاخانه شیخ هادی مثل توپ ترکید و همه 
تهران نشین ها صدایش را شنیدند. حدادی معتقد است 
که سقاخانه شیخ هادی به شکل کاملا اتفاقی در بطن 
یکی از عجیب ترین رخدادهای تاریخ تهران قرار گرفت 
و با وجود گذشــت 100ســال از این حادثه هنوز این 

سقاخانه را با این حادثه تاریخی به یاد می آورند.  

 نام: سقاخانه نوروزخان 
موقعیت: خیابان 1۵خردادشرقی، کنار بازار آهنگران

ســقاخانه نوروزخان در بازار تهــران و حوالی پله های 
نوروزخــان یکــی از معروف تریــن و پرماجراتریــن 
سقاخانه های شهر تهران است. این سقاخانه که درواقع 
2بار در بخش های مختلف تهران ســاخته شد در دوره 
پهلوی اول جــزو مکان های ممنوعه تهــران هم تلقی 
می شد.  بانی ســاخت ســقاخانه نوروزخان،  نوروز خان 
ایشیک آقاسی است. به گفته  علیرضا عسگری ، پژوهشگر 
سقاخانه ها، نوروزخان پسر الهوردی خان عز الدین لوی 
قاجار از یاران محمدحســن خان قاجار بود. ســقاخانه 
نوروزخان که در جنوب خیابان بوذر جمهری درسر راه 
بازارحلبی سازها در مسیر مسجدجامع ساخته شد،یکی 
از قدیمی و مفصل ترین ســقاخانه های تهران و در حال 
حاضر شامل یک باب دکان است. این سقاخانه به واسطه 

پلکانی که در کنارش بود به پشت بام مسجد راه داشت.
عســگری در بخش دیگــر صحبت هایــش از ماجرای 
تخریب ســقاخانه نوروزخان یاد می کنــد و می گوید: 
»در دوره پهلوی اول برای توسعه شهر تهران و ساخت 
خیابان بوذرجمهری به سبک مدرن، بازارچه و سقاخانه 

نوروزخان را تخریب کردند. امــا به دلیل علاقه و ارادت 
مردم به این سقاخانه، بعد از تخریب، سقاخانه دیگری در 
جنوب خیابان بوذرجمهری و در شرق جلوخان شمالی 
مسجد امام خمینی فعلی ساخته شد. مردم به اعتبار نام 

همان سقاخانه قبلی آن را نوروزخان خواندند.«
این پژوهشــگر همچنین دربــاره  بانی ســاخت بنای 
جدید ســقاخانه می گوید: »شــیخ رضایی، معروف به 
آقا ســیدکمال ناظم مجلــس دارالشــورای ملی برادر 
شمس العرفا در سال1323 شمسی بنای جدید سقاخانه 
را ساخت. در سراسر گذر این سقاخانه طاق بندی، علم، 

بیرق و علامت سیاه آویزان شده بود.«
بنا بر گفته عسگری، سقاخانه نوروزخان در میان مردم 
بسیار ارزشمند و عزیز بود  و از گوشه و کنار کشور برای 
ادای نذوراتشان راهی این سقاخانه می شدند. به همین 
دلیل در دوره پهلوی اول  هم ســعی شــد تا مردم را از 
آمدن به این ســقاخانه برای ادای نذورات منع کنند. از 
این رو، پنجره هــای آن را آهنی کردند، قفل هایی هم به 
درش زدند و جزو سقاخانه های ممنوع تهران اعلام شد. 
اما مردم همچنان برای ادای نذورات شــان به سقاخانه 

نوروزخان می آمدند.  


